
sexta-feira, 06 de dezembro de 20132  CADERNO 34

Prefeitura muNiciPal De aNaNiNDeua
NúmerO De PublicaÇãO: 624294

resultaDO fiNal DO PreGaO PreseNcial
POr lOte Nº 017/2013.Pma.sesau

Órgão: Secretaria municipal de Saúde/Prefeitura municipal de 
Ananindeua
Objeto: Aquisição de Insumos de Laboratórios para as 
Unidades Laboratoriais, desta Secretaria (SESAU), município de 
Ananindeua.
A CPL comunica  o  resultado  final  da  licitação  supra  referida, 
conforme abaixo se dispõe:
Vencedor do lote 01 – m F DA S FRANCO,com 
CNPJ:08.084.503/0001-02,R$ 1.138.000,00 ( um milhão ,cento 
e trinta e oito mil reais).
Vencedor do lote 02 – m F DA S FRANCO,com 
CNPJ:08.084.503/0001-02,R$ 1.269.000,00 ( um milhão 
,duzentos e sessenta  e nove mil reais).
Ananindeua/Pa, 06 de Dezembro de 2013.
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos
Pregoeira da CPL/SESAU/PmA

Prefeitura muNiciPal De ruróPOlis
NúmerO De PublicaÇãO: 624062

Publica
ordem de serviços referente Item nº 01 do contrato 20132005 
firmado com a Empresa H. E. Construtora Ltda – ME, CNPJ 
07.225.822/0001-10, para Ampliação de uma Unidade básica 
de Saúde (UbS) Porte I, Proposta nº 12352501000112001 
– Denominado Posto de Saúde Divinópolis na localidade km 
70 Transamazônica, TRI – CNES 2331586, no município de 
Rurópolis-Pará, Referente Tomada de Preço nº 2/2013-00005.
Publica
ordem de serviços referente Item Nº 02 do contrato 20132005 
firmado com a Empresa H. E. Construtora Ltda – ME, CNPJ 
07.225.822/0001-10, para Ampliação de uma Unidade 
básica de Saúde (UbS) Porte I, de acordo com a Proposta nº 
12352501000113004 – Denominado Posto de Saúde Alvorada na 
localidade Avenida brasil e Tancredo neves s/n – CNES 3776603, 
Rurópolis -Pará, Referente Tomada de Preço nº 2/2013-00005.
Publica
ordem de serviços referente Item Nº 03 do contrato 20132005 
firmado com a Empresa H. E. Construtora Ltda – ME, CNPJ 
07.225.822/0001-10, para Ampliação de uma Unidade 
básica de Saúde (UbS) Porte I, de acordo com a Proposta nº 
1235250100013007 – Denominado Posto de Saúde Genuíno, na 
localidade Av. 7 de setembro s/n, CNES 2620030, no município 
de Rurópolis -Pará, Referente Tomada de Preço nº 2/2013-
00005. Rurópolis, 05/12/2013.

Prefeitura muNiciPal De saliNóPOlis
NúmerO De PublicaÇãO: 624154

DecretO muNiciPal Nº 075 De 06 De NOVembrO De 2013
DisPÕe sObre a atualiZaÇãO e NOmeaÇãO DOs 
membrOs DO cONselHO muNiciPal De eDucaÇãO – 
cme e DÁ Outras PrOViDÊNcias.
O PREFEITO mUNICIPAL de Salinópolis, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas por Lei, e:             Considerando 
a necessidade de atualização da nomeação dos membros do 
Conselho municipal de Educação - CmE; Considerando o que 
dispõe nos artigos 2º, 3º e 5º da Lei nº. 2854/12;Considerando 
o que dispõe no artigo 6º da Lei nº 2854/12.
Decreta:Art. 1º - Ficam nomeados os  membros titulares e 
suplentes do Conselho municipal de Educação – CmE para o 
mandato de 4 anos, composto pelos seguintes membros e 
respectivos cargos: Representantes do poder Executivo 
Municipal e Secretaria Municipal de Educação:Silvia 
mara Silva  - Titular – Poder Executivo,Wanderson marques 
– Suplente,Profª. Yolanda barros – SEmED – Secretária de 
Educação – membro nato,Profa. marivalda Castro – Suplente.
Representantes do Poder Legislativo Municipal:Sr. marcelo 
maia Teixeira-Titular,Sr. Antonio Carlos da Costa Conceição 
– Suplente.Representantes das Escolas Estaduais:Prof. 
Claiton Santos da Silva – Titular.Profª. Sylvia marly matos 
de Oliveira–Suplente.Representante dos servidores 
públicos lotado nas escolas municipais, indicado pelo 
Sindicato dos Trabalhadores em Educação do Município 
de Salinópolis - SINTEPP.Profº Antonio Carlos da Silva 
Pereira – Titular-Vice-presidente do CmE.Representante das 
Entidades Particulares de Ensino:Profª Dra. Thereza bordoni 
– Presidente do CmE,Srta. Ana Carolina baptista – Suplente.
Representante das entidades assistenciais e terceiro setor 
em funcionamento no Município:Sr. Ronaldo Cesar Santana – 
Titular, Profº. Anderson moraes – Suplente.Representantes de 
pais de alunos matriculados e frequentes em escolas do 

Município.Sra. Aline monteiro Araújo – Secretaria do CmE.Sra. 
Gracileia Ferreira.Art. 2º - Os respectivos membros não serão 
remunerados em razão do cargo, vez que trata de serviço público 
relevante.Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.Gabinete 
do Prefeito municipal.Salinópolis(PA), 06/11/2013.Paulo 
Henrique da Silva Gomes.Prefeito municipal de Salinópolis.

Prefeitura muNiciPal De reDeNÇãO
NúmerO De PublicaÇãO: 624226

cONcursO PúblicO – eDital 001/2013
O PrefeitO muNiciPal De reDeNÇãO/Pa, usando de suas 
atribuições legais, torna público a abertura de inscrições para 
o Concurso Público no período de 17/12/2013 a 17/01/2014, 
para provimento de 853 (oitocentas e cinquenta e três) vagas 
existentes em cargos efetivos da Prefeitura municipal, para 
os níveis: Fundamental Completo e Incompleto, Médio e 
Superior, sendo o mesmo executado sob a responsabilidade 
técnica e operacional do iNstitutO De DeseNVOlVimeNtO 
sOcial ÁGata. O EDITAL completo, com as regulações do 
certame, estará disponível no site: //www.institutoagata.com.
br/; e no local de costume da Câmara municipal e sede Prefeitura 
de Redenção – PA, no site: http://www.redencao.pa.gov.br/; 
a partir de 06/12/2013. VaNDerlei cOimbra NOletO, 
Prefeito municipal.

cÂmara muNiciPal De ParauaPebas
NúmerO De PublicaÇãO: 624231

extratO De iNexiGibiliDaDe De licitaÇãO
O presidente da Comissão de licitação do município de 
Parauapebas, através da (o) Câmara municipal de Parauapebas, 
em cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor 
da Câmara municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130020
Origem: Inexigibilidade nº 6/2013-00009CmP
Contratada: Instituto  de Desenvolvimento Social e Econômico 
- IDESCO no valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta 
mil reais).
Objeto: Prestação de serviço de consultoria para elaboração de 
plano de Comunicação social e markting político e assessoria 
permanente nas ações de relacionamento institucional da 
Câmara municipal de Parauapebas.
Fundamentação Legal: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da 
Lei  nº 8.666/93 e suas alterações.
Declaração de Inexigibilidade: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratificada pelo(a)  Sr. (a) Josineto 
Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de despesas.

cÂmara muNiciPal De ParauaPebas
NúmerO De PublicaÇãO: 624236

extratO De iNexiGibiliDaDe De licitaÇãO
O presidente da Comissão de licitação do município de 
Parauapebas, através da (o) Câmara municipal de Parauapebas, 
em cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor 
da Câmara municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130027
Origem: Inexigibilidade nº 6/2013-00010CmP
Contratada: Polis Consultoria LTDA no valor de R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais).
Objeto: Serviços de consultoria em planejamento estratégico e 
formulação de projetos de  modernização administrativas para 
Câmara municipal de Parauapebas.
Fundamentação Legal: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da 
Lei  nº 8.666/93 e suas alterações.
Declaração de Inexigibilidade: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratificada pelo(a)  Sr. (a) Josineto 
Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de despesas.

cÂmara muNiciPal De ParauaPebas
NúmerO De PublicaÇãO: 624240

extratO De iNexiGibiliDaDe De licitaÇãO
O presidente da Comissão de licitação do município de 
Parauapebas, através da (o) Câmara municipal de Parauapebas, 
em cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor 
da Câmara municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130025
Origem: Inexigibilidade nº 6/2013-00011CmP
Contratada: b C Gestão e Educação - EIRELI no valor de R$ 
400.000,00 (quatrocentos mil reais).
Objeto: Contratação de serviço de assessoria e consultoria 
no planejamento estratégico de sustentabilidade ambiental, 
estrutura e administrativa.

Fundamentação Legal: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da 
Lei  nº 8.666/93 e suas alterações.
Declaração de Inexigibilidade: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratificada pelo(a)  Sr. (a) Josineto 
Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de despesas.

Prefeitura muNiciPal De caPitãO POÇO
NúmerO De PublicaÇãO: 624767

extratOs De cONtratO. Contrato nº 2012270701. Origem: 
Tomada de Preços nº 2/2012-020701. Contratante: Prefeitura 
municipal de Capitão Poço. Contratada: Provalle Projetos e 
Construções Civis Ltda. Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para executar serviços de recuperação de 52km da 
estrada vicinal Arauaí. Valor Total: R$ 539.164,96. Vigência: 
27/07/2012 a 31/12/2012
Contrato nº 2012270702. Origem: Tomada de Preços nº 
2/2012-020702. Contratante: Prefeitura municipal de Capitão 
Poço. Contratada: Provalle Projetos e Construções Civis Ltda. 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para executar 
serviços de recuperação de 12km da estrada vicinal Rio Guamá, 
zona Rural do municipio de Capitão Poço. Valor Total: R$ 
215.682,13. Vigência: 27/07/2012 a 31/12/2012
Contrato nº 2012270703. Origem: Tomada de Preços nº 
2/2012-020703. Contratante: Prefeitura municipal de Capitão 
Poço. Contratada: N. F. Construção e Comercio Ltda – me. 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para executar 
serviços de pavimentação em concreto do bairro Eurico Siqueira, 
no municipio de Capitão Poço. Valor Total: R$ 658.150,40.
Vigência: 27/07/2012 a 31/12/2012
Contrato nº 2012270704. Origem: Tomada de Preços nº 
2/2012-020704. Contratante: Prefeitura municipal de Capitão 
Poço. Contratada: Construtora Civil e Terraplanagem magalhaes 
Ltda. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
executar serviços de recuperação de 61km das estradas vicinais: 
Santana/Ajará; Pacuí mirim; Santa Luzia/Pacuí Claro, zona 
Rural do municipio de Capitão Poço. Valor Total: R$ 755.973,18. 
Vigência: 27/07/2012 a 31/12/2012
Contrato nº 2012100801. Origem: Tomada de Preços nº 
2/2012-180701. Contratante: Prefeitura municipal de Capitão 
Poço. Contratada: N. F. Construção e Comercio Ltda – me. Objeto: 
contratação de empresa de engenharia para executar serviços 
de pavimentação asfáltica em cbuq e drenagem superficial 
da Avenida João moura da Costa. Valor Total: R$ 498.359,69. 
Vigência: 10/08/2012 a 31/12/2012
extratOs De termO aDitiVO. esPÉcie: 1º Termo aditivo 
ao Contrato nº 2012270701. O Presente Termo Aditivo objetiva 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de 
dezembro de 2013, nos termo do art. 57, $ 1º, inciso vi, da 
Lei Federal Nº 8.666/93.Origem: Tomada de Preços nº 2/2012-
020701. Contratante: Prefeitura municipal de Capitão Poço. 
Contratada: Provalle Projetos e Construções Civis Ltda. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para executar serviços 
de recuperação de 52km da estrada vicinal Arauaí.
esPÉcie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 2012270702. 
O presente termo aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato até 31 de dezembro de 2013, nos termo 
do art. 57, $ 1º, inciso vi, da Lei Federal Nº 8.666/93. Origem: 
Tomada de Preços Nº 2/2012-020702. Contratante: Prefeitura 
municipal de Capitão Poço. Contratada: Provalle Projetos e 
Construções Civis Ltda. Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para executar serviços de recuperação de 12km da 
estrada vicinal rio guamá, zona rural de Capitão Poço
esPÉcie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 2012270703. 
O presente termo aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato até 31 de dezembro de 2013, nos termo 
do art. 57, $ 1º, inciso vi, da Lei Federal Nº 8.666/93. Origem: 
Tomada De Preços Nº 2/2012-020703. Contratante: Prefeitura 
municipal de Capitão Poço. Contratada: N. F. Construção e 
Comercio Ltda – me. Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para executar serviços de pavimentação em concreto 
do bairro Eurico Siqueira, de Capitão Poço.
esPÉcie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 2012270704. O presente 
termo aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato até 31 de dezembro de 2013, nos termo do art. 57, $ 1º, 
inciso vi, da Lei Federal Nº 8.666/93. Origem: Tomada de Preços nº 
2/2012-020704. Contratante: Prefeitura municipal de Capitão Poço. 
Contratada: Construtora Civil E Terraplanagem magalhaes Ltda. 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para executar serviços 
de recuperação de 61km das estradas vicinais: Santana/Ajará; Pacuí 
mirim; Santa Luzia/Pacuí Claro, zona Rural de Capitão Poço.
esPÉcie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 2012100801. 
O presente termo aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato até 31 de dezembro de 2013, nos termo 
do art. 57, $ 1º, inciso vi, da Lei Federal Nº 8.666/93. Origem: 
Tomada de Preços Nº 2/2012-180701. Contratante: Prefeitura 
municipal de Capitão Poço. Contratada: N. F. Construção e 
Comercio Ltda – me. Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para executar serviços de pavimentação asfáltica em 
cbuq e drenagem superficial da Avenida João Moura Da Costa


